АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"БАЗАРНОСЫЗГАНСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 7#/-Z?
Экз. №_______

р.п. Базарный Сызган

О внесении изменений в постановление администрации МО
«Базарносызганский район» от 11.02.2019 г №16-11 «Об утверадении

муниципальной Программы «Благоустройство территории
муниципального образования Базарносызганского городского поселения»

на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения уровня
благоустройства и санитарного содержания территории муниципального
образования Базарносызганского городского поселения, в целях приведения в
соответствие программы, администрация муниципального образования
«Базарносызганский район» постановляет:

1. Внести изменения в Постановление администрации
муниципального образования «Базарносызганский район» от 11.02.2019 года
№16-П «Об утверждении муниципальной Программы «Благоустройство
территории муниципального образования Базарносызганского городского
поселения» на 2019-2023 годы», изложив наименование муниципальной
программы в следующей редакции: «Муниципальная программа
«Благоустройство территории муниципального образования
Базарносызганского городского поселения» на 2019-2025 годы», текст
программы изложить в новой редакции:
«ПАСПОРТ Муниципальной программы «Благоустройство территории
муниципального образования Базарносызганского городского поселения»
на 2019-2025 годы

Наименование
программы

муниципальной

Муниципальная
«Благоустройство
муниципального

программа
территории

образования
Базарносызганского городского
поселения» на 2019-2025годы (далее -

Программа)
Заказчик муниципальной программы Администрация муниципального

образования «Базарносызганский
район»

Подпрограммы -
Исполнители муниципальной
программы

Управление хозяйством городского
поселения администрации
муниципального образования
«Базарносызганский район»

Соисполнители муниципальной
программы

-

Цели муниципальной программы -Совершенствование системы
комплексного благоустройства
муниципального образования
Базарносызганского городского
поселения.
-Создание комфортных условий
проживания и отдых населения. -
Привлечение жителей к участию в
решении проблем благоустройства
территории городского поселения

Задачи муниципальной программы повышение уровня комплексного
благоустройства территории
городского поселения:
совершенствование системы
комплексного благоустройства,
эстетического вида поселения
-повышение уровня внешнего
благоустройства и санитарного
содержания территории
-активизации работ по
благоустройству территории
-развитие и поддержка инициатив
жителей
-организация взаимодействия между
организациями и учреждениями при
решении вопросов благоустройства
-оздоровление санитарной
экологической обстановки в поселении
и на свободных территориях,
ликвидация свалок бытового мусора
-развитие и поддержка инициатив
жителей муниципального образования
по благоустройству и санитарной
очистке территорий возле мест

проживания.
Целевые индикаторы муниципальной
программы

-количество высаженных зеленых
насаждений;
-количество снесенных аварийных
зеленых насаждений;
устройство цветников и газонов;
-площадь ликвидированных
несанкционированных свалок;
-количество отремонтированных
памятников;
-количество отремонтированных
мостов;
-количество замененных ламп
уличного освещения.

Сроки и этапы реализации
муниципальной программы

2019-2025 годы

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с
разбивкой по и годам

Общий объем финансирования
Программы в период 2019-2025гг
осуществляется за счет бюджета
муниципального образования
Базарносызганского городского
поселения в сумме — 25200,2 тыс.руб.,
из них:
2019 г— 5720 тыс.руб.
2020 г. 5242 тыс.руб.
2021 г. -4583,932 тыс.руб.
2022 г. - 4717,738 тыс.руб
2023 г. - 4150,333 тыс. руб.
2024 г.- 5177,693 тыс.руб.
2025 г. - 5664,663тыс.руб.

Ожидаемый эффект от реализации
муниципальной программы

Улучшение благоустройства
территории городского поселения
- улучшение экологической обстановки
и создание среды, комфортной для
проживания на территории городского
поселения

Раздел 1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых
направлена муниципальная программа

Программа разработана на основании Федерального закона от
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации".

Повышение уровня качества проживания граждан является
необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселений.

Повышение уровня благоустройства территорий стимулирует
позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального
образования Базарносызганского городского поселения, как следствие,
повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории
муниципального образования Базарносызганского городского поселения, не
обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным
требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает
увеличиваться.

Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие
восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства,
недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного
подхода.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня
благоустройства территорий обусловлены снижением уровня общей культуры
населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам
муниципальной собственности.

Мероприятия Программы полностью соответствуют приоритетам
социально-экономического развития муниципального образования
Базарносызганского городского поселения на среднесрочную перспективу.
Реализация Программы направлена на:
- создание условий для улучшения качества жизни населения;

осуществление мероприятий по обеспечению безопасности
жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является
негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в
неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и
разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки
мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне
культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к
окружающим элементам благоустройства.

Проведение мероприятий по благоустройству призвано повышать
культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам
благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству,
санитарному содержанию прилегающих территорий.

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо
проводить программно-целевым методом.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью Программы является комплексное решение проблем
благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории

муниципального образования Базарносызганского городского поселения,
повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения,
улучшения экологической обстановки на территории поселения поселения,
создание комфортной среды проживания на территории муниципального
образования Базарносызганского городского поселения.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1) организация благоустройства и озеленения территорий поселений;
2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства

населенных пунктов;
3) привлечение жителей к участию в решении проблем

благоустройства населенных пунктов;
4) организация прочих мероприятий по благоустройству поселений,

улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территорий;
5) рациональное и эффективное использование средств местного

бюджета;
6) организация взаимодействия между предприятиями, организациями

и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

Раздел 3. Целевые индикаторы муниципальной программы

Целевые индикаторы муниципальной программы приведены в таблице:

N
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

2018
факт

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Количество
высаженных
зеленых насаждений

шт. 103 115 120 125 130 135 135 135

2. Количество
снесенных
аварийных зеленых
насаждений

шт. 3 15 20 5 10 15 20 20

3. Устройство
цветников

м2 190 220 250 280 290 300 310 310

4. Площадь
ликвидир ованных
несанкционированн
ых свалок

м2 30 40 60 70 75 80 90 ЮС

5. Ремонт памятников шт 2 4 3 3 3 3 п3 п

6. Ремонт мостов шт 2 2 3 2 2 2 2 2

7. Содержание и
обслуживание
наружных сетей
уличного освещения
территории
поселения
(У становка новых,
замена вышедших из
строя электроламп,
светильников

км 3 2 2 3 3 3 J

уличного
освещения)

Раздел 4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация Программы рассчитана на 2019 - 2025 годы, этапы не
предусмотрены.

Раздел 5. Система мероприятий муниципальной программы, ресурсное
обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам

финансирования программы.

Для обеспечения Программы планируется регулярно проводить
следующие работы:

- мероприятия по реконструкции существующих и установке новых
детских площадок;

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных
деревьев;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по содержанию и ремонту памятника воинам,

погибшим в годы Великой Отечественной войны;
- мероприятия по санитарной очистке территории муниципального

образования Базарносызганского городского поселения;
- мероприятия по скашиванию травы в летний период;
- мероприятия по озеленению (посадка цветов, кустарников,

деревьев).
- регулярное проведение мероприятий по проверке санитарного

состояния территории муниципального образования Базарносызганского
городского поселения;

- мероприятия по организации наружного освещения;
- проведение субботников и месячников по благоустройству с

привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных на
территории муниципального образования Базарносызганского городского
поселения.

План мероприятий Муниципальной программы «Благоустройство
территории муниципального образования Базарносызганского

городского поселения» на 2019-2025 годы

№
п/п

Наименование направлений
использования средств
Программы

Местный бюджет, тыс. руб.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 Текущее содержание и

обслуживание наружных
сетей уличного освещения
территории поселения

270 170 720 670 1000 1100 1200

1.1. Установка новых, замена
вышедших из строя
электроламп, светильников
уличного освещения.

200 100 0 600 200 300 300

1.2. Покраска световых опор 20 20 20 20 0 0 0 .
1.3. Обслуживание наружных

сетей уличного освещения
территории поселения

50 50 0 50 0
0 0

1.4. Организация наружного
освещения в р.п. Базарный
Сызган

0 0 700 0 0
0 0

1.5 Оплата потребляемой
электроэнергии уличного
освещения

800 800 900

2 Содержание и ремонт
памятников 1060 300 200 180 75 180 180

2.1.
Ремонт памятника воинам
погибшим в годы ВОВ и
благоустройство прилегающей
территории в с. Красная
Сосна.

200 50 50 50 55
100

100

2.2. Братская могила бойцов
Инзенской революционной
дивизии, погибших в боях с
белочехами в 1918 году

50 50 15 15 0 0
0

2.3. Памятник В.И. Ленину пл.
Советская

450 100 20 15 0 10 10

2.4. Памятник войнам-землякам
погибшим в годы ВОВ 1941-
1945 г (р.п. Базарный Сызган,
ул. Советская, 86А)

100 50 50 50 20 70 70

2.5. Замена тротуарной плитки у
памятника В.И. Ленину 200 0 0 0 0 0

0

2.6 Ремонт бюстов героям ВОВ в
сквере ул. Советская. 50 50 50 50 0 0

0

2.7. Покраска Орудия Победы 10 0 15 0 0 0 0
3 Организация сбора и вывоза

для утилизации бытовых 0 0 110 150 180 180 180

отходов

3.1. Обустройство площадок
накопления ТКО в р.п.
Базарный Сызган

0 0 110 150 0
0 0

3.2 Установка бункеров в период
проведения субботников 180 180

180

4. Очистка территории 1330 1552 1200 1450 1327,06 1327,06 1427,06
4.1. Ликвидация

несанкционированных свалок
мусора

100 202 100 100 300
100 200

4.2. Обкашивание травы (газоны,
обочин внутрипоселковых
дорог)

200 300 200 250 212
212 212

4.3 Ежедневная уборка
территории поселения от
мусора, в зимний период
очистка мостов и тротуаров

1030 1050 900 1100 1015,06 1015,06
1015,06

5. Содержание мест
захоронения 160 100 100 200 100 200 200

5.1. Уборка территории кладбища
от мусора 100 100 100 200 100 100 100

5.2. Разработка и утверждение
проекта кладбища в
соответствии с СанПин.

60 0 0 0 0 100 100

6. Озеленение территории 1030 750 500 350 270 260 260
6.1 Разбивка цветников на

территории поселения 150 200 100 100 125 100 100

6.2 Замена верхнего слоя газонов
ул. Советская 300 0 0 0 0 0 0

6.3 Приобретение и высадка
деревьев и кустарников 80 50 0 0 0 0 0

6.4 Снос и уборка аварийных
деревьев с территории
поселения

500 500 400 250 145
160 160

7. Транспортная
инфраструктура 1000 1600 1190 1007,

738 93,273 920,633 1007,603

7.1. Зимнее и летнее содержание
дорог общего пользования
местного значения,
внутридворовых территорий и
тротуаров.

500 500 500 560 0
700 700

7.2. Ремонт мостов, лестниц 400 1000 590 407,7
38 93,273 220,633 307,603

7.3. Установка дорожных знаков,
дорожной разметки,
светофоров

100 100 100 40 0 0
0

8. Прочие мероприятия по
благоустройству 870 770 563,93

2 460 555 610 810

8.1. Замена и покраска
бордюрного камня 300 20 20 20 0 0 0

8.2. Приобретение и замена малых
архитектурных форм,
аншлагов, инвентаря для
праздничных мероприятии

200 350 200 250 150 150
150

8.3. Очистка и обустройство
родников 150 150 145 150 150 150 150

8.4. Приобретении, установка
детских площадок ул.
Новозаводская, ул. Озерки

150 150 153,93
2 0 0

0 0

8.5. Создание и обустройство
детской площадки по ул.
Спортивная в р.п. Базарный
Сызган

0 0 5 0 0

0 0

8.6. Установка, ремонт
ограждения детских площадок 50 20 20 20 0 50 0

8.7. Окрашивание ограждения (в
виде беседок) водозаборных
колонок в количестве 15 шт. 20 20 0 20 50 0 50

8.8. Упорядочивание адресного
хозяйства 0 60 0 0 0 100 100

8.9. Устройство общественного
туалета 0 0 20 0 80 0 0

8.10 Ремонт и покраска стел в
количестве 4 шт 0 0 0 100 0 0 200

8.11 Оформление праздничных
мероприятий 0 0 0 50 125 160 160

9 Пожарная безопасность 290 340 340
9.1 Опашка 240 240 240
9.2 Знаки «ПГ» пожарные ранцы 50 100 100
10 Хозяйственный инвентарь 60 60 60
Итого 5720 5242 4583,9

32
4617,
738

4150,33
3

5177,693 5664,66:

Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы.

Общий объем финансирования Программы в период 2019-2025гг
осуществляется за счет бюджета муниципального образования
Базарносызганского городского поселения в сумме — 35256,359 тыс. руб., из
них:

2019 г. - 5720 тыс. руб.
2020 г. - 5242 тыс. руб.;
2021 г. - 4583,932 тыс. руб.;
2022 г. - 4717,738 тыс. руб.;
2023 г. - 4150,333 тыс. руб.
2024 г. - 5177,693 тыс. руб.
2025 г. - 5664,663 тыс. руб.

Раздел 7. Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы

В результате выполнения муниципальной программы ожидается
достижение следующих показателей результативности:

Организация благоустройства и озеленения территории поселения:
- увеличение уровня озеленения территории поселения;
- стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;
- увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда.

Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения:
проведение организационно-хозяйственных мероприятий по уборке

территорий от мусора, обкос газонов, придорожных полос.

Показатели эффективности реализации муниципальной программы

N
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

2018
факт 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2025

1. Увеличение уровня
зеленых
насаждений

% 100 112 117 121 126 131
100 100

2. Снижение
количества
аварийных
зеленых
насаждений

% 100 500 667 167 333 500

133 100

3. Увеличение
площади
цветников

% 100 116 132 147 153 158
103 100

4 Увеличение
площади
ликвидир ов анных
несанкционирован
ных свалок

% 100 133 200 233 250 267

112 111

5 Ремонт
памятников шт 2 4 3 3 3 3 3 3

6 Ремонт мостов шт 2 2 3 2 2 2 2 2

7 Содержание и
обслуживание
наружных сетей
уличного
освещения
территории
поселения
(Установка новых,

% 100 100 100 100 100 100

100 133

замена вышедших
из строя
электроламп,
светильников
уличного
освещения)

Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы связан с
обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением
безопасности дорожного движения, экологической безопасности,
эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории
поселения.

Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает
достижение следующих результатов:

- развитие положительных: тенденций в создании благоприятной среды
жизнедеятельности;

повышение степени удовлетворенности населения уровнем
благоустройства;

улучшение технического состояния отдельных объектов
благоустройства;

- улучшение санитарного и экологического состояния населенных
пунктов поселения;

- повышение уровня эстетики поселения;
- привлечение молодого поколения к участию по благоустройству

населенных пунктов в поселении.

Раздел 8. Организация управления муниципальной программой

Реализация Программы осуществляется Управлением хозяйством
городского поселения администрации муниципального образования
«Базарносызганский район».»

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день
после дня его официального опубликования.

Глава администрации .И.Ширманов